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parníky nu TíclioruoÍ jezdí tne HALÍ OZNAMOVATEL

Naie Beseda
fy které h(wt mluví iv w Hlovm

dtvo v heiníftikých pokriijínách

rozvíjelo if v k nlarhit víku - --

Hlovi-m-i přišlí v PnáUké kraje v

tr-'- :f #it té-- fr
zí Amerikou a nponíkem — j
potiská lodí Vbíél jsem j41ni Důležité upozorněnjapoiwkou parní oaobnl loď jržj cdiéifi utob tl po Kristu Tehdy

Hloveijnká anoíida yméíja celou vo

jenukoti in oi JiOmbiirdÍH a tak po

vážila 2IM) tnu a parní lof
"Mimesotá" které patří 1 lilio

Toú Unito olJavenliu ttUknm#

tly dopuy lutoébe olbu Mul via

tyti proiity vteho olicbodullio osnimo-Táa- l

jako! t oobnlch narážek rtdy razila řnrlíiké plémě řiaěež slo

venský živel slal se mocným a

takřka ieobiuezcným hloveiiské-h-

jazyka pak užívalo se po celé

plným Jrnéiwra podrpiAny Aby m pf
tUfclo fflottaýiu mýtkim maní áuyUf bý-t- t

(řotla4 slavné pouzt ru Jedu

trac kaídého llutu pnány JUk toa

poTtdacwt ct tpravné otlAUul na Mb

tiobéfamt iáod vfibtc tt doplny neul

íodpovídnýia

Furlanií Slovensky se hovořilo

ví 8t aul t váží tun
a jezdí Z(? Hcatfl Wawh do Ja-

ponska J'o čivoví týdnech jxm
se puntil na venek umí 100 míl na

východ do malé vomíee Oukdalc

a to jeálí 'JO mil na východ od

vesnice V mětó Pjíhco jnciu
sednul do parníku tt jel po vodě
do města Stockton a pak v moto-

rové káře do Oakdalf Na vý- -

na dvoru JyombardskýVh voj vodu

v Čcdadu (Cívídale — V é vrtěni

století zamýšbl patriarchu J'er(-ran-

v ( Vdadu ziídítí nejvyšší li

uloví "V!'' I e'lisl ' n ona míro

í'w ílmtu iIIvijIhi UvJ'
tUnk umhU o(4wl j

k' l')jri
— !'''' —

Koupi til ymíiil t — i""
m — N Z iiihímkjr v MU

Uimolll iktkmt tm ')

orltJiAiii 1 fiit kiťlfi :"

— khlk HU't pobiti m Uí t
ilňo Mjf li 'l"i'r bti lit

io4ny n lnilnl''l) nttihtao

fttul muf poitom im hivUU

iíiUy oviil m jod Uii4

íí obnoi tlotu — ji'ik
itfutiuo — Minilili

mu fímuk nul fjt 'ilif D[řf IJI'"'"
Nipíít il niiíiiikii t dan

)OitřJt hivn (II toho k"ll

krát přKjut ni mití oriáíJ u

refejn'fjou uhuot jřiloil uim

nlefi! H ifnMVma j!A bnt
t# ! iiokoJn Popiiy

irmijtfl na Pokrok 1'ubl
M 17 14 10 Ho 13 Vir Omnhi

Niibruika 1

1'Al l MINN' — (P"kra

éování) — V městě 1'Yiseo lid

víech národností jet velmi vese-

lý a také zárovní ivoký Nikdy 6

ch! od zmínéné vesnicií dělali
zavodnovaef podnik kterv mř11

lva bankéři z ChieHia v mocí nnikde před tím jvm fii

kovoit vesclosl u zarovcn tako

vím divokost v této Vťlikií ÍÍH

Idy — Slovence a Italy Tak cenili

Slovence v mlžném středověku za-

tím co dnes osvěfná Itálie n líX
letou kidl lirou nemá za Pcnálské
Slovence jediné školy Shora

jíž inifor zakončuje tímto

výrokem "Třeba jest néco učiní

ti za Itenátské Slovence aby ne

zamkli v moci ciziny " V pří

Sooi Htátií u Cauadé — 'amidu

všem ct příznivcům našeho závodu

a krajanům vůbec!

Dovolujeme li tímto uvtitl na vědomí vicm

krajanům že jitne nepříznivými okolnoitmi nu-ce- ni

xvýíitl předplatné na

TÝDENNÍ "POKEOK ZÁPADU" A ODBOČKY
NA $200 (DVA DOLLARY) KOCNČ

Dlouho jxme čelili vyiokým cenám za papír a

veňkerý novinAfký materiál v nadljí Žo neutě-šen- é

poměry ty to zlepíí io ale ceny atale víc a
více stoupají byli jíme konečné 1 my — abychom
mohli u vydávání jednoho % nejitaríích českých

Čauopíiů který Jíí téměř po pět denítíletl byl kra-

janům nej lepším přítelem a rádcem na dále po
kračovatl — bylí jme donuceni předplatné o pou-

hých 50c ročné zvýiiti Jíme přesvědčeni že naéi

příznivci a krajané vůbec budou uznalí a že i na-

dále ivoji přízeň "Pokroku" v nezmenšené míře

zachovají

ZVÝŠENÍ PAEDPLATNÉHO NA $200 NA

TÝDENNÍ "POKROK ZÁPADU" A VŠECKY
ODBOČKY VESLO V PLATNOST DNEM 8

LISTOPADU 1916

V přízeň ct krajanů v úctě znamenáme e

Vydavatelé

vložili do podniku 10 millicnů dol-larí-
í

Museli dělali tunely v ho-

rách a jeden tunel měli :i}7 stop
dlouhý a hora se pnula dva tisíce

top nud tunelem — Zatím: Na

zdar! Václav Puéelík

iscm nroiel iťvakrúlii' 'Prvně

jsem ! i v 1'aiiadě r 1!M)1 je

jsem z Nebrasky m párem koní ve

vojte zapražených ale vrátili jMiur šlím čísle o panování Sámovi1

PCKlíLO COIO h listopse Uyli jsme dva — u podruhé Oiejvčtšího vladaře Slovaniij při

jsem projel tumulu v roce JfjOl

u nuk v roee 1 !)! — V městě

těchto a zároveň nás Ceších fPo

dáno bude v svérázném hlohu) —

V úctě M ] PodhořákKrišen ať se podíváte kam chce

tf a rul co chcete tak běhá a jez

l'ANl U08E KBETHCIíMEE OVÁ

'(!( iiiiiii viohiiii tt piO'lcjeia iino

lí nu IiuIckIÍ lil fUti(i ulil pc

In i Allim ulice Oiniihii Telí- -

fon Tvler lii"í VV V n'ífiM'lé jnith-li-

iilirjil'le e mi ÍMii'iii)Vinai (iiiní — Ad
' i llineiiieiit (J "ji u t IS

dí vhc juko divoké jako Hiriyslň

Na samém svahu kopce
se vojín jedee zastavil
do pláně v před patřil zamy-

šlené

pak oddychnuv si šeptmo dí

Nejokaj nepláči ljubiea moje
snad se ještě zdráv domů na

vrátím

VELKÉ NEŠTĚSTÍ Pfilzbavené Nejvíce ilivokosti )ami

je na tak zvané Pacific Ave

Washington n liroadway ulicích ODJEZDU PONORKY

Z AMER PŘÍSTAVU

HLEDÁM i kélio polrioeiiiklt li

imiíícni Uoliylloi liliM pielriililďtt i

ilili tál hulá VViIhuii Kuiih AiIwi
li ' lin ut l 7 'I I 17 'i"Časopis "Polský Illásník"

'vych ve vlasti staré totiž v Pol
icii) v těchto dnech přinesl zají
"uave Dojednaní o národe SIo

věncích" čehuž zřejmé zdá se

jevili jistý obrat v dosavadní je- -

Tržaští Slovenci zřizovali školy
nu svoji vlastní pésf - zřizovaly
( hospodářské n humanitní pod-

niky a na vše strany činili jsmete se nesympatičiiosti Poláku vír

Ponorka Dcutuchlund vrazila do

vlétne lodě a potopila ji — Pct
lidí pri tom utonulo

PONOUKÁ MÁLO POŠKOZENA

Vrátila ise zpet do přistaviítc ale

vypluje na zpáteční centu v ně-

kolika dnech
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Vinni npt anilin ml'l i ilia lifli Ol ln'ifr"

'III IiiiImii 1' li:liii kli II tnnll Ju "
kfilllNiiit r iiii VIi#ii

I Iiil ii ' Ililií M' 'iril O t„ fih
' il iíř' t a ihl tiky rlMkiff iiii
in ii en ni t t i( (111 Hiov ťii i' in jni r

Mulou I I ' vj V ni II i'j - i lij ihOiii i

ť"lkHilni Mvnalitt a i iu lia tyliUviiii
ii'ii'í!i iljnifi
"l'l ll íWíoíh!) fnilm'' filnl fHluťUM- -

ul' i' "'! i" II' 11 !' uliUsijl na mm ii
n itci í(i j„t rružl ki' 0 jit 10

ill-il- ilOti Hilu t i ařgll ťigi
' - 11 jMII li ij ' i'rO 1iiii im ii

i' 'iií'ii iiiiiUir „ ii do iua ti
' 'lilium IUmlia ll"ll lilli'li'i vUimii In ii

i "Slovanům" vůbec — V ělán- - opak toho k čemu naváděl onen
'cil onom velmi živě rozbíráno jest j nyní dostatečné pomstěn časopis
lesiiiiriie utrpení a bore tohoto " I lecollo — ~- - Slovenec nekii- -

malého národa ze slovanských ná

a j''Ňlě v jiných A to víc v ho

spodách tam se hostinec nikdy

nezavírají j"ii otevřené ve dne

v noci í v neděli A každý ve-

čer pu osmé hodině se paničky a

pánové začnou scházeli do hostin

co a hudba
"

— hudebníku hra

jí lak jako zde v St Paul v tanec

ní síni Nesmíte si myslet i že

tam jde každá slušná a řádná dív-

ka neb vdaná žena To ne —

tam jdou pouze vojandy které

béhají celé noci pán když jde
pro dámu k tanci tak ona po tan-

ci ho zavedla k nálevné u tam jí
musel koupiti to co oua ehtéhi
i to stálo hříšné peníze Pinto
vá láhev piva stála ÓOc u kvarto
vá (K) a dvé kořalky +11)0 'JY

jsmn vidél mnohokráte Na l'a
fiťie Ave jsou hospody jež jsou

licjvětší ui ci lém iíáptď" a uber

ani zde na východů a nu jilm jsem
tak velikou prostoru uvnitř nevi-

dět Ilostiueo wá název Thalliu

čí nerozbijí alébrz cestou míru a

vrozené u něj sdílnosti ukáže mu- -odnoslí v této válci- - vedle nich

Severní Americe pokud jich jmé-

na jsou známější jcsl asi est míl

Imiiáru Slovenců jsou to větší-

mu! obchodníci a též majitelé do

lu leden z těchto více násobný
millionář je v našem státě Colo-

rado v městě leadville kdež j'-s-

majitelem několika dolu v nichž

zaměstnává od í do pěti set dél

niku ulilo i snad rudo kopu V

témž méslé vlastní iičk lik ulic

bloku jakož Veškerý (jloecrní a

tržní obchod vůbec nalézá sc v je
ho rukou luiéno dotyčného jest
I" Zajíc Tam též Žije (lito rodin

Slovenců Ku spolkovým účelům

i m i j v i i si oadl cniou budovu na

úlu

'' ii- i" o 'hiíiiiii 4 ij „iti
hiin 4 IlUliIlll HpiliU ni in IJ J Hltili' uilll

'" Cori Ziiii Mm Til 1117 In II

Oiumj 'il Aln li in l J iJ

'olakií nejnešfastuějšího a dodá iost a národní zralost a takto dú--

: "Slovenci s bezpříkladnou u ptojné před celým světem odho

latuostí bijí se v této válce o jest hájit i si svých práv
hování celistvosti jejich rodné] Hrozné útrapv Slovenců během ee-

New hondou ( 'onn IT hslopa
du Pět lidských životu bylo

zmaieioi když německa ponoika
I )i ii I jehlami která vy dala se lo

holo piístavu diies v časných ho

diuácji ranoiili na cisto zpálei-n-

itmiovjuy jmu jnoii ony Přnnor-l- é

zioně které cílem touhy jsou

iýcii století učinily cejý národ žil

lovily in vytrvalým Slovenec

jest nesmírné útrpným a vše- -ejK ti souseda Hala -- - da se do i n in l aj' la a potopila i s p

ti élcnv inužslva vlčenou loďudí yv oio hrozné utrpcuí vál- - st vinné uziudm Žil po celá slo- -

llIZ leskne se Zl clelVmÍ slovy tlili A Seol I lez si kiI II s linou lec

li ji (lniii ovázela Po ťmi

a pak jiný má název Ilypodronip
Ohi Caliťornia a pak Drooyon

Když jsem přišel do hospody

Droogou tak jsem ani uevéděl

co si mám mysleli o takové nád-

heře: samá drahá a veliká zrcadla

na stěnách kolem do kola samé

v přece v něčem nám Slovanům
bude k dobrému totiž že usnadní
i dopomůže nám všem ku koneé-íéui- u

vzájemné poznání se —

čitsopis Tržaška "K-liiu- t

" jenž vyeháí na jihu na-- í

Austric v Přímoří v posledním
tsle piiuáší zajímavý článek s

od isem: Kamenitý štěrk — Pro
'ajímavost dovoluji si obsah uvé-

st i zde v překladu (Pisatelem jest
liho-Sloven-

) Píše "Sedla jsem
c šicímu stroji práce mi však ni-

jak nechtěla od rukou Myslila
iscm na svoje sy ny kteří jsou v

ioji s Italem Pojednou z mého

'amyšleuí probudil mne Mluý ryk
i pokřik na ulici Přistoupím k

iknu a vidím hnedle co to známě-i- á

o ulici kráčely veliké shluky
iilí kteří hlomoz činili a hrozivě

zhiiru pésté zvedali V chutná
čí byli všech vrství lidé Muži že-l-

a děti Patříc v tento zjev zdá- -

b-- tí se svými sousedy Italy v mí-

lu Slovenci1 nikdy ničeho od

pro seíic nežiulal než jedině
iby tento respektoval jeho národ-

nost Slovenci podávali přátel-

sky luku Italům ku smiru oni

sak odmítli nás zatini co pred
l

'ly s Němci učinili společnou do-

hodu na výboj proti nám Slova-

nům I)uci ale proc itnul Tržaški
Ital poznat konečně kdo jest je-

ho pravý přítel Nyní přesvědčili
e Italové Že Slovenci nevztahují

ruky po druhém území že nekra-

dou cizím zemi ale také že své-

ho nedají nikomu Slovenec ne

ní zbůjnická duše on jeli chce svá

plává chce v míru žít bv se roz-

víjel volné mohl ve své zemi

jeho národní duše jest věčná a

!iJ'e onomu jenž by chtěl ubili

národu! cit Slovence-- '

(otylo
ádky píši nalézají se na ce-d- ě do

opojených Státu ailleliekýclt "li

zrcadlo A na plluze samé dra-

hé koberce tak že člověk ani ne

ví že po něčem jde a nábytek
samý drahý v Se lakované a celá

místnost vyzdobena umělými kvě

pis "Slovensky Národní Dum"

- Následovně (pokračování z

předešlého dopisu : — llll j
"Ji-h-

zapadni Slovenci' - V "SIo

časopisu vycházejícím v

huhláni otisknut byl v jednom z

posledních čic velmi pozoruhod-

ný jednající o zajímavém

pamétuíni nálezu lako autor člán-

ku podepsán jest : Kotár jenž o

tom píše následovně "lediiou z

našich nejstarších historicky elf

památek jest Svato- i vmisky
( kniha i jméno to-l- či

název této knihy odvozen jest od

Monastiru a mčstu podle Timavn
lisí jménu lekyi která se pri l)é
inu vlévá v moře kdež se po

celé věky lato kniha v usehocání
nalézala Zel že znjčná vlhkost

místnosti rukopis valné puškodi
la i upozorněni mluví se zde o

Kv inp'liu knize která se našla

lo iichtéhtí I 'cul ichlaud v řá lila M'

do pi islavisič Mi l v i í on Kip
I iin John ( i ni ii 'v W illii in A l a

Ion sirojnik Kduaiil řslone lo

pie
( 'bi reie-- i I )i vison U uchiir

a Kulené I liizanl dčlnik

K s?'áz''' do-l- iá ďanol nul

od přístaviště Vlečná loď dosta
la se pit d ponorku a sráka htida
e neodvratnou Ilied po siáď
kolh' vlčené lodě vybuchly a lod

e potopila se kdo liiď'al
c na palubě Jediný' kapilao l'iei
llllisch od illtelllovailiho učme

'kého parníku Nci-kar-

Icdrý se

llillézal také na vlčené lodi se za

chránil Podařilo c mu zuioníiti
se záchranného fm--i- i kterv' hoen
'e piinorkou I schliind a po
i' to dopraven byl zpéi do piíta
' islé Ponoika nebyla VilZlie po
knzeiia a buď' p ipraveua

I od

pluti v několika oi-l"d- n h

ilnecli aZ opravy na ní Imitoii pi o

edeny

tinami Zkrátka samý přepych

no Slovenští' a ilrvatšti deci'álio se nu ci nustal snad siuidny
len?' - Lidé se srotili proti Ita-

lům Množství lidí zaměřilo puk

ivšiik protože se žádná zmínka ne

ieini jen "rukopis'' — tedy se tím

mini kniha ruénč psaná) lín

kopU pochází Z dob V do VIII

ptolcti Na bi belu a vabé kul

liy nalézají se slovenská jména te

Hledá no dobrý pleeliař který
ďivede spraeiival jak lehký lak
íéž těžký' plech práce stálá Ilias
le se n Jos Holeček Sehlivlei'
'veb Ji-i- tni ať re hlásí kdo ji m

střídmý v u'íváni lihových nápo-

jů -- - Advei liseincnl llxoi:

VYUČOVÁNI hVtt v (ii h l

ll'l'l'!lill (( iii sy IH IOll h
i 'li lilám sál il ill" Ti ti tilu n' idinii
Plili} Hlll-l- t 'IIIIIV I' hi lili v lji
' il :n' ' i l i :ne li iitl iliOii ne lil' i' i ii

111'j'liitc 1'iiliinhi ii Mlnuiy Mu'ť'iovo v

Dmlge Neb AlíiitisciiKiii IL':'

NA PRODEJ i AHMY BLlŽiJ OMA
JIY Xtlái-ln- i niiiiii sc itiiÍ o IhiIi
Mlllll'r C t Zilllniilltitl 7 Hul 'lil MHU

ilo'' Misl v v H ildlilýliií tynliiv
liimtini Ifluji o Sil iilireill Ui !l mil
ml lllliallt jeilllil II lliO ílli'i- Mni

n : h dulo v io l ulav liiinn II
iiliž-- iiiili'(iliiiuli nu t št i v to na [ii(ii
ni: Wm Velnun lii Hiiniev liiiiuliíi

'luTiineiiu-ii- i N a T x P

Nil prodej krutý velice pěkné
velkého ranného druhu libra Uliv

Jednajíc rychle do 'V Iiřdopadu
Jan znaiueimeck (iiovei- ( olo
Ailverlisi-nieli- t T Is2p

# 4-- 4 ř- ♦
K In hy m příd dutiá fisíkn n

0 Im iiii ať iitjiln (In ut u
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V NUnHEOVI ♦

mu 14 a WlUinui ul ♦
TkMH iuúi jh) uliintůiu po
iuuiti íilymi linkuji #
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nu jos r MAiift t
ly i ubul lékař bl5 Cl Čily N

uiiiid Paok PbUr„ Oinaba J j

Imiví "'l!' -A- lverti-cment o II

liT !'otř blijete li Vaša ob'

iy vyčistili indi oburviii uvol j
rfAou filmu "Th Stmi'l

rd Cletuien & Dysrs" P II i

llk majitel Phuiif '
H'„ji

fřiee !„! Hn II Stt ilmuhu
'ráej roíVaíIthP i lllčhli'

vdvťrluiintiit li tf

i V Vklínil Hiiliíi llý i indutá
ávibein? ibtÍHMl iloutnikiibk

i VácUv DuUtko v f 'í
ii I ' ul N t kU-l- tu i: y

'' d o k juli4 i

y laloku L r
'

4bi
Íhup4ViÍ! i

V' d t l d!i'v jthj jun ít

'otÍl1 Vi V 1'llUiť Ad ot
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I Kavárna a Restattrant i

i daleké ližu! Ameriky (pres Pa-

rníma kanál i aby (lodileli se na

liuhém "tiho-SloVaiiské- sjez
lu " jenž odliv ván bude v druhé

[Milovici tolmlo měsíce v Pítts

na lícsiu trh kUez nachází se

zorav i i: i iouiiíhll l a (de neeo Z

t inicjsM ii caso jíiko ijmeiia mu
tom i hv! cji zdé) širv i h zu i - Piatlliiv Slleiíouiil '( te

depíeh fližnt Ameriky žije Wt- li i i i i
ji i i ii'iin c i i sn s% u v O
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